
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

от 11 января 2025 года № 5 

О создании бассейновых управлений водных 
ресурсов 

 
В целях реализации требований Водного кодекса Кыргызской Республики по 

внедрению бассейнового подхода в управлении использования водных ресурсов, 
в соответствии со статьями 13, 17, 26 конституционного Закона Кыргызской 
Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров 
Кыргызской Республики постановляет: 

1. Создать: 
1) государственное учреждение "Таласское бассейновое управление водных 

ресурсов" при Службе водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов, 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской 
Республики; 

2) государственное учреждение "Чуйское бассейновое управление водных 
ресурсов" при Службе водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов, 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской 
Республики; 

3) государственное учреждение "Иссык-Куль-Таримское бассейновое 
управление водных ресурсов" при Службе водных ресурсов при Министерстве 
водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Кыргызской Республики; 

4) государственное учреждение "Нарын-Сырдарьинское бассейновое 
управление водных ресурсов" при Службе водных ресурсов при Министерстве 
водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Кыргызской Республики; 

5) государственное учреждение "Карадарья-Сырдарья-Амударьинское 
бассейновое управление водных ресурсов" при Службе водных ресурсов при 
Министерстве водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Кыргызской Республики. 

2. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "Об 
условиях оплаты труда работников, не относящихся к категории государственных 

https://cbd.minjust.gov.kg/3-24/edition/1201418/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_17
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_26
https://cbd.minjust.gov.kg/7-21672/edition/23888/ru


служащих и занятых в государственных учреждениях, включая учреждения, 
подведомственные государственным органам исполнительной власти Кыргызской 
Республики" от 1 августа 2022 года № 434 следующее изменение: 

в приложении 17 к вышеуказанному постановлению: 
- название главы 1 изложить в следующей редакции: "1. Административно-

управленческий персонал Главного управления водного хозяйства и бассейнового 
управления водных ресурсов". 

3. Министерству водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Кыргызской Республики: 

1) в установленном порядке осуществить государственную регистрацию 
юридических лиц; 

2) обеспечить функционирование бассейновых управлений водных ресурсов 
в пределах штатной численности и финансовых средств республиканского 
бюджета, предусмотренных Службе водных ресурсов при Министерстве водных 
ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Кыргызской Республики; 

3) в месячный срок привести свои решения в соответствие с настоящим 
постановлением. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров 
Администрации Президента Кыргызской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со 
дня официального опубликования. 

Опубликован в официальной государственной газете "Эркин-Тоо" от 14 
января 2025 года № 2 (3658) 
 

          Председатель 
          Кабинета Министров 
          Кыргызской Республики 

 
 

А.А. Касымалиев 

 

 

 

https://cbd.minjust.gov.kg/7-21672/edition/23888/ru#pr17

